

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente PREFEITURA DE FORTUNA DE MINAS			Nº do Contrato		
Empreendimento (Nome/Apelido) Reforma e Adequação das UBS's "Maria da Conceição Resende e Délio de Jesus Pontes"			Município Fortuna de Minas		UF MG
Programa		Gestor MUNICÍPIO	Data-Base (mês de referência) 01/07/2021	SINAPI - DESONERADO	Data Orçamento 21/08/2021 - REV 00
Regime de execução das obras: <input type="radio"/> Empreitada Global <input checked="" type="radio"/> Empreitada a preços unitários <input type="radio"/> Administração direta				BDI = 26,38%	

ITEM	FONTE	CÓDIGO DE REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)							
		CÓDIGO	SEQ				CUSTO SEM BDI		CUSTO COM BDI		TOTAL DO ITEM	%		
							UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL				
1.				SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	SINAPI	74209	001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	3,00	398,23	1.194,69	503,28	1.509,84				
				TOTAL DO ITEM 1.						1.509,84				
2.				UBS - Maria da Conceição Resende										
2.1				Pintura										
2.1.1	SINAPI	88497		Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos	m²	1,00	11,76	11,76	14,86	14,86				
2.1.2	SINAPI	88496		Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos	m²	1,00	21,08	21,08	26,64	26,64				
2.1.3	SINAPI	88489		Aplicação manual de pintura com tinta látex PVA em paredes, duas demãos	m²	3.303,87	11,64	38.457,05	14,71	48.599,93				
2.1.4		COTAÇÃO		Aplicação manual de pintura com liquibrilho em paredes, uma demão	m²	174,03	6,00	1.044,18	7,58	1.319,15				
2.1.5	SINAPI	88488		Aplicação manual de pintura com tinta látex PVA em teto, duas demãos	m²	666,58	13,10	8.732,20	16,55	11.031,90				
2.1.6	SINAPI	102220		Pintura de acabamento (pigmentada) esmalte sintético brilhante em madeira, duas demãos	m²	169,85	11,71	1.988,94	14,79	2.512,08				
2.1.7	SINAPI	100746		Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante) aplicada a rolo ou pincel sobre superfície metálica (exceto perfil) executado em obra (por demão)	m²	207,31	17,91	3.712,92	22,63	4.691,43				
				SUB TOTAL DO ITEM 2.1						60.992,48				
2.2				Serviços Complementares										
2.2.1	SINAPI	00038079		Substituição de interruptor + tomada 2P + T 10 A, 250 V (placa, suporte e módulo)	und	1,00	18,86	18,86	23,83	23,83				
2.2.2	SINAPI	00038064		Substituição de interruptor intermediário 10 A, 250 V (placa, suporte e módulo)	und	1,00	17,20	17,20	21,73	21,73				
2.2.3	SINAPI	00003753		Substituição de lampada fluorescente tubular 20W ou 40W bivolt	und	1,00	7,25	7,25	9,16	9,16				
2.2.4	SINAPI	00006148		Substituição de sifão plástico flexível para lavatório ou pia americana	und	1,00	8,27	8,27	10,45	10,45				
2.2.5	SINAPI	00006136		Substituição de sifão metálico flexível para lavatório ou pia americana	und	1,00	169,96	169,96	214,79	214,79				
2.2.6		00006141		Substituição de engate plástico flexível	und	1,00	3,73	3,73	4,71	4,71				
2.2.7	SINAPI	00011683		Substituição de engate de metal flexível	und	1,00	38,97	38,97	49,25	49,25				
2.2.8		COTAÇÃO		Revisão geral de telhado	m²	997,32	3,00	2.991,96	3,79	3.779,84				
2.2.9	SINAPI	00007194		Substituição de telha danificada, conforme padrão existente (fibrocimento)	m²	1,00	22,31	22,31	28,19	28,19				
2.2.10	SINAPI	99802		Limpeza geral da obra, com utilização de vassoura	m²	997,32	0,35	349,06	0,44	438,82				
				SUB TOTAL DO ITEM 2.2						4.113,76				
3.				UBS - Délio de Jesus Pontes										
3.1				Pintura										
3.1.1	SINAPI	88497		Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos	m²	1,00	11,76	11,76	14,86	14,86				
3.1.2	SINAPI	88496		Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos	m²	1,00	21,08	21,08	26,64	26,64				
3.1.3	SINAPI	88489		Aplicação manual de pintura com tinta látex PVA em paredes, duas demãos	m²	1.659,93	11,64	19.321,59	14,71	24.417,57				
3.1.4		COTAÇÃO		Aplicação manual de pintura com liquibrilho em paredes, uma demão	m²	399,51	6,00	2.397,06	7,58	3.028,29				
3.1.5	SINAPI	88488		Aplicação manual de pintura com tinta látex PVA em teto, duas demãos	m²	280,06	13,10	3.668,79	16,55	4.634,99				
3.1.6	SINAPI	102220		Pintura de acabamento (pigmentada) esmalte sintético brilhante em madeira, duas demãos	m²	143,01	11,71	1.674,65	14,79	2.115,12				
3.1.7	SINAPI	100746		Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante) aplicada a rolo ou pincel sobre superfície metálica (exceto perfil) executado em obra (por demão)	m²	45,66	17,91	817,77	22,63	1.033,29				
				SUB TOTAL DO ITEM 3.1						35.270,76				
3.2				Serviços Complementares										
3.2.1	SINAPI	00038079		Substituição de interruptor + tomada 2P + T 10 A, 250 V (placa, suporte e módulo)	und	1,00	18,86	18,86	23,83	23,83				
3.2.2	SINAPI	00038064		Substituição de interruptor intermediário 10 A, 250 V (placa, suporte e módulo)	und	1,00	17,20	17,20	21,73	21,73				
3.2.3	SINAPI	00003753		Substituição de lampada fluorescente tubular 20W ou 40W bivolt	und	1,00	7,25	7,25	9,16	9,16				
3.2.4	SINAPI	00006148		Substituição de sifão plástico flexível para lavatório ou pia americana	und	1,00	8,27	8,27	10,45	10,45				

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente PREFEITURA DE FORTUNA DE MINAS	Nº do Contrato
---	----------------

Empreendimento (Nome/Apelido) Reforma e Adequação das UBS's "Maria da Conceição Resende e Délio de Jesus Pontes"	Município Fortuna de Minas	UF MG
--	-------------------------------	----------

Programa	Gestor MUNICÍPIO	Data-Base (mês de referência) 01/07/2021	Data Orçamento 21/08/2021 - REV 00
----------	---------------------	---	---------------------------------------

Regime de execução das obras: <input type="radio"/> Empreitada Global <input checked="" type="radio"/> Empreitada a preços unitários <input type="radio"/> Administração direta	BDI = 26,38%
---	---------------------

ITEM	FONTE	CÓDIGO DE REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)						
		CÓDIGO	SEQ				CUSTO SEM BDI		CUSTO COM BDI				
							UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	TOTAL DO ITEM	%	
3.2.5	SINAPI	00006136		Substituição de sifão metálico flexível para lavatório ou pia americana	und	1,00	169,96	169,96	214,79	214,79			
3.2.6	SINAPI	00006141		Substituição de engate plástico flexível	und	1,00	3,73	3,73	4,71	4,71			
3.2.7	SINAPI	00011683		Substituição de engate de metal flexível	und	1,00	38,97	38,97	49,25	49,25			
3.2.8		COTAÇÃO		Revisão geral de telhado	m²	419,02	3,00	1.257,06	3,79	1.588,09			
3.2.9	SINAPI	00007194		Substituição de telha danificada, conforme padrão existente (fibrocimento)	m²	1,00	22,31	22,31	28,19	28,19			
3.2.10	SINAPI	99802		Limpeza geral da obra, com utilização de vassoura	m²	419,02	0,35	146,66	0,44	184,37			
SUB TOTAL DO ITEM 3.2												1.800,65	
CUSTO TOTAL												103.687,49	

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Processo Licitatório e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

Fortuna de Minas, 23 de Agosto de 2021

Responsável Técnico: Leonardo Heitor Cunha

CREA: 74701/D